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Kapi bez krusliem. 
Kapi bez van/iem. 
KaJii bIadriī lzkalslll 
Tur, kur briīli pro/Im diīti. 
Vallos kapus alcerles~ 
Kapus IOS. ko skaha DlevsP 
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Arch. Teodors Grinbergs no Žēlastības laiks. 

Aizvesto piemiņas dienā. 

Tad nu pazemojaties apakš Dieva varenas rokas, lai Viņs jūs paaugsti
nātu sava laikā . Visu savu zūdisanos metiet uz Viņu , jo Viņš gada par 
jums. Bet visas īēIastibas Dievs, kas jūs Kristū ir aicinājis sava müži
gajā godibā, tas jūs , pec ī5ām ciešanām, pats sagatavos, stiprinas, spē
cinās , daris pastāvīgus. Viņam vara mūžu mūžos. Āmen! 

I .Pēteŗa vēst.5 ,6 .10. 1 1. 

Jau tik daudzas reizes mes esam svētijuši savas tautas lielo seru dienu 14. jūniju. Kaut 
gan no tā laika pagājuši daudzi gari gadi, taču šo dienu aizmirst nevaram. Kāpēc tā tik dziji ie
spiedusies mūsu atmiņā? Vai ne tāpēe, ka piedzīvojām tādu cietsirdibu un laundaribu, ko pat 
visspi lgtākā fantazija nevarēja iztēloties. Varmācigas, neciiv9cigas u.n netaisnas varas de! zu
da mums vairāk neka 36,000 latviešu, paņērna sirmgalvjus un bernus, atšķTra sievas no viriem 
un paklava visus mokām un postam - verdzibā,' ar ko var lidzināties varbūt tikai Dantes elles 
apraksts. Kad 14. jūnija rītā uzzinājām, kas bija noticis, satraukumā sadrebēja visa tauta un, 
kā sitienu dabūjis , iztrūkās katrs atsevišķais tautas loceklis , juzdams, ka viņa dvēsele i uz
gulst gandriz nepanesams slogs. 

Vai ari par mums nebija teikti Jeremijas vardi: "Brēkšana bija dzirdama Ramā, daudz 
raudu un vaimanu; Raele apraud savus bernus un nav iepriecināma, jo viņu vairs nav."? Bet 
tad ari solījums , ko prav ietis deva savai tautai, zimējas uz mūsu aizvestajiem, proti : "Atrauj 
savu balsi no raudāšanas un savas acis no asarām, jo ... tie atgriezisies no ienaidnieka zemes. 
Un cerTba ir tavai nākamibai , saka tas Kungs : jo tavi bērni nāks atpaka! savas robežas. " 

Viņus aizveda pretim nezināmai nakotnei un uz nezinarnu zemi, bet tomer viņi neaiz
brauca vien i. Arēji tas izpaudas, atskanot dziesmai Dievs Kungs ir mūsu stipra pils, kad ver
gu ešelonu vagoni saka ripot projām no Aigas stacijas. Dieva roka ir varena mūs piemeklēt ar 
bēdām , bet mes zemojamies apakš šis roka un ceram, ka Viņš mūs paaugstinās , kad nāks vi
ņa laiks. Mēs nezinām, ko nākotne nesis; mes zūdāmies , skumstam par sevi, par savējiem, 
ar dzilām sāpēm mes esam atstājuši dzimteni, bet mes nebistamies. Visu savu zūdišanos mes 
metam uz to Kungu - Viņš palīdzes un ielas. 

Tā gadsgada aizvien mes pieminam mūsu tautas lielo seru dienu. Mēs tajā aizlūdzam 
par māsām un brāliem, ko Dievs piemeklēja ar lielām ciešanām, par aizvestajiem moku cela 
gājējiem - lai Dievs viņlem palidzētu uzticēties ar stipru ticibu Dieva visuvarenai rokai un viņa 
vadiba i; bet mes ari aiz lūdzam par tiem, kuri šos briesmu darbus izdomāja un pavelca - un 
darām to ar Pestītāja lūgšanu : ' 'Tēvs, piedod tiem, jo tie nezina, ko tie dara!" Jo, lūk , tie nezi
na , ka, minot kājām cilvēka tiesības , brivību, taisnibu un patiesibu, ka, saminot ci lvēku mi!es
tibu, lietojot varmācību un cietsirdibu un atkritot no Dieva - neviens neka laba radit nevar, vē1 
vairāk , - kas tā dara, nostāda sevi zem Dieva soditāja un taisna atmaksātāja bargas rokas, ku
ra grēku nevar pamest nesoditu. 

Kas palīdzēs mums grūtā pārbaudijuma laikus pārciest un panest, kas palidzēs uzturēt 
dzivu mūsu milestibu uz daudz cietušo dzimteni? Vai viņa ar katru gadu vairāk un vairāk ne
noOOI mūsu apziņā, un cik būs to, kas reiz atgriezisies turp, kad dzimtene klūs briva? To mes 
nezinām, bet mēs uzticamies Dieva visvarenai rokai. Viņš vadis mūs un mūsu tautu pēc sava 
prata. 

Lielas skumjas pilda mūsu sirdis, pieminot draugus, kas k!uva par varmācibas upuriem 
1941. gada jūnija nakti un atkal vēlākajos gados , kad dizmtene otrreiz grima verdzibā . Mūs sā

pina viņu ciešanas, un mūsu pašu bēdas, viņus pieminot, Klūst lielākas ; bet taču šajās sāpes 



DIEVKALPOJUMI 

Jūnljā: 

Ceturtdien, 3. - plkst. 1 0:30 - Bībelas stunda. 

Svētdien,6. - Otra svētdiena p& Vasan;vētkiem. DIEVKALPOJUMS ar apustu!a 
plkst.10:00 Barnabas atceri. Pēc dievkalpojuma, sadrauctzības pusstunda. 

Svētdien, 13. 
plkst.1 0:00 

- Trc.~ā svētdiena pēc Vac;arsvētkicm. Komūnistiskā genocida Baltijas 
valstis upuru piemiņas DIEVKALPOJUMS ar Svēto vakarēdienu; 
piedalās viesu .. māc. Raita Neely (uzruna anglu valodā) un māc. Maija 
Cepure-Zemmele (uzruna latviešu valodā). Dievkalpojuma I~uģija 
anglu valodā Uo aicinārn uz dievkalpojumu ari igauņus un lietuviešus). 
Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda: 

Ceturtdien, 17. - plkst. 1 0:30 - Bibeles stunda. 

Svētdien, 20. 
plkst.1 0:00 

Svētdien, 27. 
plkst. 1 0:00 

Jūlijā: 

- Celurtā sVēldiena poc Vasarsvēkicm. DIEVKALPOJUMS ar Jāņa 
Kristitāja atceri. Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda. 

(Pēc dievkalpojuma un sadraudzības, māc. Maija kopā azr Ivaru dodas 
ce!ā uz Kolorado, lai piedalitos ELCA mācītāju kvalifikācijas celšanas 
vasaras kursos: "Luther Academy of the Rockies.") 

Pickt~ svētdicna pēc Vasarsvētkicm. DIEVKALOJUMS - vada diakone 
Milda Oauka. Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda. 

Svētdien, 4. - Sest;} svētdiena pēc Vasarsvēlkiem . Dlevkalooiums mūsu draudzē 
NENOTIKS. Aicinām apmeklēt dievkalpojumu tuvākā vietējā draudzē. 

Svētdien, 11 . - Seplitā svētdienapēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar Svēto 
plkst. 1 0:00 vakarēdien u. Pēc dievkalpojuma, sadraudzibas pusstunda. 

Svētdien, 18. 
plkst.1 0:00 

- Astotā svētdiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar kristioom 
un Svēlo vakarēdienu. Pēc dievkalpojuma, sadraudzības pusstunda. 

Draudzes KOpEJU kalpošana. 

Svētdien, 6. jūnijā - V. Konters, S. Straumane. 

Svētdien, 13. jūnijā - S. Pētersone, L. Zoltnere. 

Svētdien, 20. jūnijā - A Svalbe, V. Sviķis. 

Svētdien, 27. jū nijā - Ģ. Jātnieks , Dz. Dombrovska. 

Svētdien , 4. jūlijā - dievkalpojuma NAV. 

Svētdien , 11. jūlijā - V. Konters, G. Luss. 
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mes negribam aprakt savu sirdi un savas sirds ceribas un ilgas, jo zinām, ka dzivi pareizi pēc 
Dieva prāta vadot, mums savā dziva jāatrod ari pareiza nostāja pret ciešanām. 

Sī nostāja var izpausties četrējādi, un to raksturojot gribētos te rakstit tos pašus vār-
dus, kas, lieliem burtiem zimēti , atrodas uz kādas slimnicas sienas: 

Man ir jācieš 
Es gribu ciest 
Es varu ciest 
Es drikstu ciest. 

Sie ir zelta vardi , kas mums ie5kan sirdi, it sevišķi tādās reizes, kāda ir ši tautas seru 
diena. Vispirms gan mūsos viss it kā saslejas - lidz pēdējai dvēseles stidziņai - pret cieša
nam, ko uzliek sveša vara; bet kad tā ir par stipru, lai no ciešanām izbēgtu, kad nav citas iz
ejas, tad atliek tikai vel vienigais - meģināt mācīties ciest, atzistot neatvairāmibu : "Man ir īā
cieš!" Bet kristieti Dievs grib vest tālāk - tur, kur viņš ir gatavs teikt: "Es gribu ciest! es to gri
bu, jo es zinu, ka tas man nes svētibu." Ja jau tik daudz spējam, tad .Dievs mūs ved vē1 soli tā
Iāk un dara mūs stiprus, ka s pējam teikt: "Es varu ciest - man spēka netrūkst" - un tad nāk 
beidzamā un augstākā lieciba, varbut no sirds, kas ir izsāpējusi lielākās un dZi!ākās sāpes : 

"Es drīkstu ciest!" Ciešanas panesdams, es drikstu Dievu godināt ari ar tam, jo tas mani atrai
sa no pišjiem, un zemes nīcibas un cel sirdi pretim skaidrībai, kura ir iegājuši visi tie, kas nāk 
no lielām bēdām, kā liecina Jāņa atklāsmes grāmata. 

Bet lūgsim ded-zigi Dievu, lai Viņš pats piešķiŗ spēku , ka ari ciešanu dzelmes un cilvē
ku launums Dieva roka mums pārvēršas par svētibu! Āmen! 

Grēksūdze Vasarsvētkos . 

Psalmists saka "Es turu Tavus vārdus sava sirdi, lai negrēkotu pret Tevi."119.11 .p. 
"Māci man darit pēc Tava prata, jo Tu esi mans Dievs, Tavs labais Gars maca 
mani pa taisnu celu." 

Kādus vārdus Tu turi sava sirdi? Kas tā ir par informāciju, kas Tev ir ne tikai vienkārši 
informacija, bet Tavas dzīves veidotaja un vaditāja. 

Mēs visi dzīvojam pasaulē , kas mums uzstāda augstas prasibas, jo informācijas dau
dzums un tas ietekme pasaulē strauji palielinās. Tā cilvēkam dod spēku un varu, iespējas un 
ietekmi. Bet, lai to iegūtu, cilvēkam ir ari jāatdod tikpat kā visu sevi, viss savs laiks. Ja viņš 
to nedaris, tad pasaule aizskries tam garam un ciJvēks paliks bez spēka un varas, bez iespē
jām un ietekmes pasaulē. 

Bet ja pasaule uzstāda ci lvēkam augstas prasibas, kāpēc tad mēs bieži iedomājamies, 
ka Dievs mums neuzstāda nekādas prasibas, ka viņš mums ir tikai tads izpalīgs mūsu pasau
ligajās grūtibās. 

Bet, ja Dievs mums ir patiesi Dievs, tad mums būs dzivot un darit pēc Viņa prata, ņe
mot vērā nevis tikai pasauligo informāciju , bet to informāciju un atklāsmi, ko mums ir devis Jē
zus Kristus - dzivot tā, ka mācija, dzivoja un darija Jēzus. Tas nekad nav viegli padevies. 

Vispirms ir jāk[ūst par Jēzus skolniekiem. Bet ar mācišanos un informācijas apgūšanu 
vien nepietiks , lai Dieva va!stiba mums nepaslidētu garam. Ta ir ari jāieņem sirdi un pēc tas 
jādzivo. Un te nu mums loti ir vajadzīgs Dieva labais Gars - Svētais Gars - ar pašu spēkiem 
un varēšanu nepietiek. 

Spēcigais un prasīgais pasauligais gars prasa dzivot pēc pasaules prasibām un māci
bas, bet Svētais Gars māca un vada, dod mums varu un spēku dzivot pēc Kristus. Mūsu ne
variba un nespēja darit Tēva pratu nāk no Svētā Gara ignorēšanas sava ticibas dzivē. 



Ar prātu mes zinam, bet ar sirdi mes ne vienmēr ticam Kristus solītajam Aizstāvim , 

Mierinātājam, Vaditājam patiesibā. 

Pasaule ir nezšliga, bet Dievs ir žēligs, tādē[lūgsim, lai V;ņŠ piedod mums mūsu tici
bas vājumu un nespeku, lai piedod mums šo grēku, lai atjauno mūsu ticibu ta, ka dzivojam ne 
tikai ar prata zināšanu, kas noteikti ir vajadzīga. bet ari ar sirds ticibu - ar sirdi liktiem Dieva 
Vārdiem Svētā ~ara spēkā un vadibā . 

Diakone Maija Cepure. 

Archibiskapa Elmāra Ernsta Roziša saīsināts ziņojums 
paplašinātai LELBA pārvaldes sēdei Indianapolē 2010.g.18.-20. maijā 
(informācijai un labprāt ari atsauksmēm pārsūtTts visiem apkārtrakstu saņēmējiem) . 

Šajā ziņojumā ietveru laiku kopš pēdējās LELBA parvaids s~des Milvokos no 2009.g. 
21. lidz 24. oktobrim. 

Priecājos, ka, sekojot parbaudes komisijas ieteikumam, mūsu Saznicas Virs valdes 
(SV) prezidijs vienbalsīgi piekritis Aijas Greiemas (Graham) ordinacijai mācītājas amata, un 
ka viņas ordinācija 19. maija vakara notiks mūsu paplašinātās LELSA pārvaldes sēdes diev
kalpojumā. Novēlam viņaī Dieva vadibu un svētību viņBS kalpošanā! 

Atcerā no Milvokiem, svētdien 25. oktābri Jonkeru baznicā Ņujorkā, kopā ar starplaikā 
atspirgušiem amalbrā[iem pateicamies Dievam par Viņa klāt stāvēšanu iepriekšējā gada par
baudijumos. 

Vācijā mūs vē1 arvien nodarbina praktiskie izkārtojumi , lai SV locekla Pētera Viganta 
vadibā mūsu Baznica sava administratīvajā un financiālā darbibā atbilstu likumu prasibām. 
Divreiz gada Hanoverā piedalos Andreaskreis sanākmēs , kur esmu vadibas lokā un kā pastā
vigs viesis Luterāņu Pasaules Federācijas (LPF) Vācijas Nacionālās komitejas sšdēs . Kā 
viesis esmu ari aicināts Virtembergas baznicas Sinodes sesijas un Vācijas luterāņu biskapu 
gadskārtējās k!ausūrkonferencēs. Tāpat abi ar Veru ka oficiāli viesi esam paredzējuši pieda
lities 2. Vācijas Oikumēniskās Baznicas dienas ši gada maija. 

Mums latviešiem pašiem Vācijā visnozimigākais bija, ka ar 2009.g. 1. oktobri pastāvi
gu darbu uzsaka agrakais Jelgavas Sv. Annas mācitajs Tālis Rēdmanis, ar dzives vietu Berli
ne. Si gada 28. februāri viņa ievešana Paul-Gerhard baznicā piedalijāmies visi, kas šeit dar
bojamies. Liels atbalsts joprojam ir abas latviešu mācitājas , kas Dienvidvācijā blakus savam 
maizes darbam kalpo mums: mac. Dr. Ilze Ķezbere un mac. Ilze Druviņa. Visi kopa nupat DV 
mitnē "Sērzaine" pie Freiburgas no 29. apri[a lidz 2. maijam apgabala konference koordinējam 
turpmāko darbibu. To vadis prāvests Klāvs Bērziņš, atlidojot no Rigas, un Ziemelvācijā dia
kone Laima Urdze. 

Zviedrijas gads kārtējās apgabala sanāksmes notikušas jau marta. Ari šovasar Sand
bijas pastoratā notiks vasaras programmas Latvijas berniem. Ši gada 23. aprilī bija prāvesta 
em. Leona Cuibes bēres. 

Lielbritān ijā gadskārtējā Sinode un Draudžu diena paredzēta Vasarsvētkos , piedaloties 
bīskapam Eināram Alpem, mac. Tālim Rēdmanim un prāvai irijas latviešu delegācijai. Vietējo 
draudzu darba ievedis mac. Viesturu Vāveri. Mūsu BV sekretāra prāv. Dr. Andra Abakuka va
dibā Lielbritānijas darbiba rit labi un mērķtiecigi ; mana vizitācija tur paredzeta nākošgad , ari 
Rietumanglijā un Gernsejas salā. 

Austrālijas un Jaunzēlandes apciemojumu no 201 O.g. 25. janvāŗa lidz 16. februārim sā
ku un nobeidzu Melburnā , kur Sv. Krusta draudze, pēc mac. Alža Elberta pāriešanas austrā
liešu draudzes kalpošanā, mekle draudzes ganu. 7.-8. februāri Adelaidē piedalijos mūsu Baz-



6. 

nicas Austrālijā sinodē un dievkalpojumā ordinēju Dr. Ivaru Ozolu diakona amata. 
Arvien vairāk manu, ka tuvojas Luterāņu Pasaules Federācijas (LPF) XI Asambleja, 

kas notiks no 2010.g. 20. lidz 27. jDlijam, tepat Stutgartē, ar mudi "Mūsu dienišķo maizi dodi 
mums šodien", LELBAL pārstāvēsim abi kopa ar LELBA pārvaldes priekšnieci prāv. Laumu 
Zušēvicu , no LELB parediēts piedalities arch. Vanagam, Ritai Brūverei un ligai Dolacei. Tur 
kā oficiā1i viesi ielūgtas divas Latvijas luterāņu sieviešu teoloģu apvienibas (LLST A) pārstā
ves. Tās būs jaunievēl~tā LLSTA valdes priekšsēdētāja Rudite Losāne un mac. Ilze Druviņa. 
Kā mūsu Baznicas apstiprināts apmeklētājs ("visitar") ar paša Hdzek!iem piedaHsies mūsu 
Baznicas Austrālijā kas ieris Aleksandrs Impols. Esmu piedalījies viena no abām priekšsa
nāksmēm Vācijas mērogā un ari Eiropas priekšsanāksmē Sratislavā, Slovākijā , no 13.-17. 
martam. 

Mūsu LELSĀL Virsvalde sak gatavoties savai plenārsēdei, kas ierasta divarpus gadu 
atstatuma sanāks no 22.-27. septembrim Lutera pilsētā Vitenbergā. 24. septembri paredzam 
simboliskā akta stādit mūsu Baznicas kociņu jaunizveidotā' Lutera d~rzā . Viens no apsprieža
miem jautājumiem saistisies ar müsu LELBĀL D~rbibas Noteikumu reviziju . ON maiņām jāno
tiek rakstveida sinodālā balsošanā, un nākošai tā vai tā jānotiek pēc apmēram 4 1/2 gadiem, 
sakara ar biskapa vēlēšanām. 8V laicigā viceprezidenta Dr. Jura Cilņa vadibā attieciga ko
misija jau izstrādāj usi apspriežamo materiālu. Ir labi iegājies , ka SV prezidija SKYPE tele
konferences 5 vai 6 nedēlu atstatuma apmēram divas stundas apsprieiam kārtojamās lietas. 
Sādā veida esam varējuši ietaupit 8V prezidija sanākšanu klātiene . Attiecibā uz LELSĀL Ga
dagrāmatu 2010. gadam atsauksmes bijušas labas. Esam tādē! arT nākošā gada izdošanu uz
ticējuši Valdai Ģēģerei kā redaktorei, ar prāv. Ievu Graufeldi ka konsultanti , un tai pašai māks
liniecei Dinai Ābelei . Paldies mūsu SV kasierim Ivaram Petrovskim par viņa darbu. Mes bü
sim pateicigi par ikkatra LELBĀL locekla priekšlikumiem un it ipaši mūsu Gadagrāmatas iz
platīšanu. 

Visvairak rūpes mums aizvaditā laikā saistijušās ar Latviju un LEL8, sevišķi sakara ar 
sieviešu (ne)ordinēšanas problernātiku un sakara ar finanču un uzticibas krizi . 

Pēc 11 . novembra LEL8 mācitāju konferences balsojurna par to, ka ši gada LELB sino
de jātemj par maiņām LELB satversmes 76. panta, kas noteiktu, ka ordinejamā persona var būt 
tikai viriešu dzimuma, nekavējoties par to informēju ari jūs. Pateicamies LELBA Teoloģijas 
nozares vaditājam mac. Kārlim Žolam, kas, pēc SV prezidija lūguma un ievērojot ierosināju
mus, izstrādāja dokumentu, kas kā LELBĀL nostāja sieviešu ordinācijas jautājumā tika pie
ņemta SV balsojumā 2010. g. 10. februāri un ari LLSTA uzskatijusi par loti noderigu. LELS 
sinode no sākotnēji pa'redzētā datuma 3./4. jūnija plikta uz 3./4, decembri (un ari šis temiņš 
nez vai ir drošs) un pastāv lūgumi un apsvērumi balsojumu atlikt lidz 2013. gadam. Tomēr 
mums nopietni javeicina argumentu izplatīšana un noskaņas stiprinājums par labu sieviešu or
di nāc ijai . Pec piedalīšanās Guntara Dimanta konsekrācijā Rigas (palīg) biskapa amata ši ga
da 10. aprili, 14. aprilī Kleistos viesu nama "Dubultmuiža" arT es piedalijos kopā ar 4 LEL8 or
dinetām amata rnāsām vadot noslēguma dievgalda dievkalpojumu. lepriekšējā diena bija pie
dalijušās prāv. Ieva Graufelde un Lut.Padomes Lielbritānijā biskape Jana Jēruma-Grinberga. 
Pēc piedališanās 10. aprija konsekrācijā Ziemelelbas biskape Marija Jepsens bija ipašj tiku
sies ar LLSTA biedrēm . Pēc manam domām, katra mūsu LELBĀL amata masu ierašanas Lat
vija ir nozimiga, kontaktējoties ar LLSTA un iespējami plaši parādoties LEL8 un Latvijas sa
b iedribā . 

Sakarā ar finanču un uzticibas krizi LELS, starplaikā ir atkāpies LELB Virsvajdes sek
retārs Artis Eglītis , bet pārējie prezidija locekli, neskatoties uz forrnālu atkāpšanos , darbojas 
tālāk , ka lidz šim, un prasibas pēc atklātibas un caurspidiguma saimnieciski ekonomiska dar
bā - cik zinu - nav ievērotas. Algas samazināšanas un atlaišanas gan skarbi skārušas dau-



dzas personas LELB administrativā sastava un macītaju rindas. 
Ari Latvijas Universitātes T eoloģijas fakultāte pārdzīvo grūtu laiku financiālā. ziņā. Cen

šamies LU TF pēc iespejas atbalstīt. 2010.g. 19. februāri Riga kopa ar Ziemelelbas baznicas 
vi rs padomnieku Volker Thiedemann piedalijos apspriede, kura LELB pārstāvēja arch. J. Va
nags, Lutera Akadēmijas rektors V. Veinrich, G. Līdums, G. Kalme, S. Gintere, A. Krauliņš , 
bet LU TF tas dekāns R. Kokins, D. Balode, A. Filipsone un Titāns, turklāt vācu baznicas Lat
vija vadītājs Dr. GrahL Likās, ka izdevās kaut mazliet atjaunot dialogu un kooperācijas ap
svēršanu. Ņemot vēra, cik mazs ir jaunu mācītāju skaits, kurus nākošos gados vajadzēs 
LELB (kur jau tagad esošos nevar atalgot), vairāku konkurējošu mācibu iestāžu uzturešana ir 
grūti attaisnojams luksus - it ipaši, ja tani paša laikā atlaiž būtiski svarigu personālu. 

2009. gada 1. decembri oficiāli reģistrēta Rigas Evaņģeliskā draudze, kas nav LELB 
sastāvā, bet kuru garigi aprūpe prāvests KIāvs Bērziņš un kas sava satversme atzist sieviešu 
ordināciju. 

Pēc LELBA pārvaldes sēdes š.g. 18.-20. maijam kopa ar L.ELBA Vid ienes apgabala 
prāvestu Gunāru Lazdiņu esam paredzējuši braykt uz Detroitu, lai tur kopa ar mūsu Sv. Pāvila 
draudzi svinētu Vasarsvētku dievkalpojumu un svinlgi atzimētu to, ka draudzes ganam Fricim 
SipoJam piešķirts amata apzimējums "baznicas padomnieks". Rakstiju viņam un draudzei: 
"Amata apzimējumu 'baznicas padomnieks' lidz šim drikst lietot tikai divas personas, kam tas 
piešķirts kā pateiciba, atzistot viņa darba nozimi. Tie ir mac. Romāns Reinfelds, kas pēc kara 
veidojis un vadijis mūsu latviešu draudzi un reize Baznicu Jaunzēlandē, un mac. Juris Zariņš, 
kas mūsu Baznicas uzdevuma aprūpe latviešu draudzi Sanktpēterburgā un latviešus ari citur 
Krievijā. Ar Frici SipoJu mes godinām viņa paaudzi, kas balstoties uz brivā Latvijā un pirmos 
pēckaŗa gados iegūto izglītibu cēla un veidoja mūsu Baznicu un trimdas sabiedribu kristigā un 
tēvzemes milestibas gara. 

Si gada maija mude lr: ''Ticiba ir ceribas pamata, tā pārliecina par neredzamām lie· 
tām." (Ebr.11,I) Māc Aldis Elberts skaisti raksta (skal.mūsu Baznicas Gadagrāmatā,85 , lp.): 
Pasaule saka: "Kad redzēšu, tad ticēsu." Dievs saka: "Kad ticēsi , tad redzēsL" Lai Dievs 
dod, ka ari mes - lielās principiālās lietās , bet ari konkrēti risināmās lietās - ticam, un redzam! 

No prāv. Laumas Zušēvicas, LELBA pārvaldes priekšnieces. 

"Katrai lietai ir savs noliktais laiks, un katram istenošanai paredzētam 
nodomam zem debess ir sava stunda." (SaI.māc .3:1) 

Nu ta jau ir, vai nē, bet tomer gribas prastīt : "Salaman', vai tev pašam pietika laika vi
sam, ko biji paredzejis? Vai bija viegli pieņemt to, kas nepiepildijās , kā 'istenošanai nepare· 
dzetu nodomu? Vai vienmēr atdevi Dievam izlemt, ko darīt ar tam mūža stundām, ko te zem 
debess pavadām?" Senais Salamans vienkāršos vārdos izteica loti dzi!u, izaicinošu patiesī
bu. Bieži dzirdam: nav laika, tomer mes tā cināmies paredzēt laiku sēdēm un sanāksmēm, 
kuras gribam izstrādāt plānus kā istenot mūsu nodomus 'zem debess'. 

Bet notiek ari ta: vulkāns pašas debesis piepilda smalkiem putek!iem, un pēkšņi jāpa
liek virs zemes tur, kur esi. Un no 'zila gaisa', gimene no Latvijas kontakta Ņujorkas draudzi 
un viena draudzes locekle uz 10 dienām atver savu māju un sirdi šai gimenei! Vai tas Dieva 
nodoms? Atskan telefons, ienāk e-pasts, un cita isteniba izveidojas neka ta, ko mes bijām pa
redzējuši. Lasam par notikumiem tuvumā, mūsu draudzes, un tālumā , Latvijā , un lūdzam, lai 
Dievs dod gudribu izprast, vai tas viss Viņa nodoms, vai cilveku nespēja nojaust laika zimes? 
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Mi!ās masas un brāli Kristū! 
Atskatoties uz LELBAs darbu kopš 2009. gada pārvatdes sēdes Mitvokos, gribu dalities 

ar jums pirms ŠO pašu ziņojumu pārrunāsim LELBA paplašinātā parvaldes sēdē Indianapolē. 
Ja rastos kadi jautājumi vai ierosinājumi, lūdzu atrakstiet. Gribam laiku lietderigi iz

mantot; botu labi 'istenot' tos nodomus, ko Dievs varētu svētit un jūs atbalstit. Lai to panāktu, 
deretu zinat , kas jums rūp. Pateicos par lielo un svētigo darbu, ko veicat savas draudzes un 
latviešu centros! Ja man ir zināmi dati, cenšos apsveikt draudzes un Kristus darba daritājus 
viņu jubilejas. Pateicos Tijai Abulai par uzticīgo un loti labi veikto sekretāres darbu. Ziņo

jums sakopots chronoloģiski. 
2009. gada novembri un decembri: zinoju par sieviešu ordinācijas jautājumiem un tam 

diskusijām, kas risinājās LELB mācitāju konferencē Rigā. Piedalijos ik mēneša LELB.A.L pre
zidija un LELBA pārvaldes telekonferencēs. Sazinājos ar "Lutheran World Federation" Ziemel
amerikas pārstāvi mac. T eresitu Valeriano. Sagatavoju Ziemsvētku rakstu 'Cela Biedram'. 

2010. gada 6. janvāri Vašingtonas D.C. draudzē prāvesta amatā ievedu mac. Anitu Vārs
bergu-Pāžu, kas ir austrumu apgabala garigā v~ditāja. Dievkalpojumā sprediķoju. 9. janvāri 
ar lūgšanu un atvadu vārdiem piedalijos prāv. emer. Alberta Ozola izvadišanas dievkalpoju
mā. 10. janvāri sprediķoju Grandrapidu draudzes dievkalpojumā un pēc dievkalpojuma pieda
lijos informātivā sadraudzības sanāksmē. 10. janvāŗa vakara biju Kalamzū draudzes vadibas 
sēdē. 

Notika t raģiskā Haiti zemes trice. Izsūtījām aicinājumu lūgt par cietējiem un ziedot vi
ņu palidzibai. Aicinājums bija nosūtit ziedojumus LELBAs kasierim, lai kopējo summu nosūti
tu "Lutheran World Relief". Paldies LELBAs kasierim Vilmāram Beiniķim par lielo darbu sa
ņemot ziedojumus un sagatavojot sarakstu. "Lutheran World Relief" nosūtits $20,000. Kas par 
brinišķīgu liecibu! Kanadā mūsu LELBAs draudzes ziedoja tieši caur vietējo luterāņu sinodi, 
tādē1 viņu ziedojumi būtu vē1 pieskaitāmi . 

Paldies mac. IIzei Kuplēnai-Ewart, ka pārstāvēja LELBA "Lutheran World Federation 
preassembly" sieviešu sanāksmē 2010. g. 28. un 29. janvāri . "Lutheran World Federation 
Eleventh Assembly", kas notiks š.g. jūlijā Vācijā LELBA.L ar balstiesioom pārstāvēs arch. EI
mārs E. Rozitis , man piešķirta "advisor" vieta. Pašreiz iepazistos ar piesūtitiem materiāliem 
un vairā kiem ilL WF" pārstāvjiem Amerikā, lai mana piedališanās būtu nozimigāka. Ja jums ir 
ieteikumi, lūdzu atsūtiet! Sanāksmes tema: "G ive Us This Day Our Daily Bread." 

Februāri turpinājās sadarbiba ar LELB biskapu Eināru Alpi un LELBAs jaunatnes no
zares vadītāju diak. Dagu Demandtu, izstrādājot plānu divriteņu akcijai "Lai rit!". Diak. Dags 
Demandts daudz piestrādāja, visiem palidzot 24. aprīli (vai kādā cita datumā) noorganizējot 
divriteņu braucienus par labu divriteņu iegādai Latgalē . LELBAs palidzibas nozare apsolija 
šim projektam sniegt "matching funds" lidz $10,000. No saņemtām ziņām , liekas , ka pārsnieg
sim šo summu! Divriteņu izdališana notiks no 16. lidz 20. jūnijam ; vismaz tris LELBAs jau
nieši būs klāt! Paldies viņiem un ģimenēm, kas segs v i ņu izdevumus. 

4. marta biju Ņujorkā, pārstāvot LELBA "Lutheran Social Services of New York" rikotā 
banketa, kurā godināja mūsu bijušo prezidenti Vairu Vīķi-Freibergu. Bija klāt latviešu grupa, 
Ņujorkas draudzes māc. Laris Saliņš , priekšnieks Mārtiņš Zālite un citi, lai izrādītu savu at· 
balstu un cieņu biju šai prezidentei, kas loti efektīgi uzrunāja visus klātesošos . 

14. marta Milvokos biju klāt vietējā ELCA biskapa Jeffrey Barrow amata ievešanā. 
Dievkalpojumā piedaHjās ELCA biskaps Mark Hansan, ar kuru isi varēju satikties un dalities 
ar informāciju par neseniem notikumiem Latvijā un ari LEL8A. 

No 17. lidz 19. martam piedalijos vidienes apgabala garidznieku konferencē Grandrapi
dos. Sadalījām šis vasaras pienākumus Garezerā. Martā satikos ar Latvijas luterāņu sievie
šu teoloģu apvienibas (LLSTA) valdes locekli māc.viju KIīvi, lai vienotos kā LELBA un LELBĀL 
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vis!abāk var turpinat atbalstit to darbu, ko veic LLSTA. Paredzu jūnija piedaljties LLSTA sa~ 
nšksmē ar referātu. 

21. marta Milvokos no Pasaules Luterāņu Federācijas ciemojās mac. T eresita Valeria
no. Viņa labāk iepazinās ar LELBA darbu, latviešiem (bērnu tautas dejām!) un mūs iepazisti
naja ar to vēl1īgo darbu, ko veic Pasaules Luterāņu Federācija. Viņ8S aicināta, tagad piedalos 
telekonferencēs , kas Ziemelamerika vieno Pasaules Luterāņu Federācijas baznicas. 

Sagatavoju Lieldienu rakstu "Cela Biedram", 
17. apriii, austrumu apgabala dāmu komiteju konferencē lasiju refe rātu . Ziņoju par 

LELBAs darbu un sprediķoju konferences dievkalpojuma. 18. aprilī biju Jonkeros, kur diev
kalpojuma sprediķoju. Dievam pateicos, ka mac. Juris Saivars pēc grūtas slimošanas var at~ 
kal aktivi kalpot! Bija prieks, ka ari diak. Indriķis Kaņeps ir atvese!ojies un bija klāt gan konte
rencē Salā , gan Jonkeros. 

19. aprili iepazīstināju vairākus Jēlas Universitātes "Graduate School Dept. of Reli
gious Studies" mācibas spēkus ar notikumiem Latvija, jo sevišķi atti.ecibā uz sieviešu ordinā
cijas jautājumiem. Domāju , ka informācijas izm{3.iņa nesa svētibu, viena profesore izteica ga
tavibu sniegt referātu Latvijas Universitātes teologijas fakultātē, ja tas liktos lietderigi. 

Nozaru ziņojumus varēsit lasit pēc paplašinātās pārvaldes sēdes , kad tos izsūtīsim 
protokolā. Lai Dievs turpina jūs iedvesmot un mūsu Baznicu svētit! 

Lūgšanās arvien vienota ar jums Kristus mīlestībā, Lau111U Zušē.vica . 

### ### ### DRAUDZES DZīVE ### ### ### 

Dāmu saimes zillas. 

Maija mēnesi pie galdir;18 kalpoja Inta Grāvite, Latviešu skolas bērni, Aija Vikmane, 
Rita Drone. 

Ziedus uz altāŗa lika Rita Drene, Valdis Miķelsons , Stolceru gimene, Guna Kontere ar 
ģimeni, Aija Vikmane. 

Par sadraudzibu rūpēīās Dzintra Prilapa (2 reizes) , Gunda Lusa 2x, Ilze Grotāne 2x, 
Sarma Straumane, lidija Pētersone, dāmu saime, Aija un Vilis Vikmaņi, Rita Drone, Anna 
Ozoliņa. 

Lasīšanas pulciņš pa vasaru lasa Andas Lices grāmatu ESMU. 

So grāmatu pārrunāsim trešdien, 8. septembri. 

Saisinčts 201O.g. aprija padomes sēdes protokols. 

Mācītāja Maija nolasa dienas mudes. Marta mēneša protokolu pieņem ar vienu laboju
mu: Anna Hobsa vairs nav padomes locekle. Padomes konstruēšanās sēdes protokolu pie
ņem ar vienu labojumu: mainit Anša Vīksniņa apzimējumu uz " legālo lietu konsultantu". 

Bernu uzruna. Vairāki draudzes locek!i vēlas šo uzrunu pārtraukt. Latviešu skolas 
pārzine Laila Švalbe un mac. Maija ir pret. Māc. Maija atgādina , ka bernu iesaistišanu diev
kalpojumos iesaka prāv. Lauma Zušēvica un māc. Sarma Eglīte . Padome nolemj šo jautājumu 
nodot garigo lietu grupai. Padomes loceklis Ģirts Jātnieks ieteic mainīt bērnu uzrunas stilu un 
to uzlabot. 
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Remonti. Ge ralds Luss iesāk pārrunas par augšējā stāva (bi bliotēkas telpu) remontu -
griestu un sienu labošanu un krāsošanu par samaksu ir pieteikušies Visvaldis un Baiba Ru
dziši. Telpu pārzinis Ivars Zemmels izsaka nepatiku, jo viņš kā telpu pārzinis nav pietiekami 
informēts , un lūdz G. Lusam izskaidrot viņa darba apjomu. Baznicas ires mājai ari ir nepiecie
šami remonti . Jālabo ari ir baznicas jumts . Tāpat jāizdara vē1 daži citi pilsētas valdes pie
prasītie darbi. 

Vadibas ziņojumi. Draudzes priekšnieks G. Luss ziņo, ka saņēmis diakona Daga De
manta ziņojumu projektu "Lai rit", un to nodevis tālāk skolai. VēI ari ziņo, ka Ģ .Jātnieks ir sā
eis gatavot satversmes maiņas un gada sapulces norises grozišanu. 

Padome izsaka pateicibu draudzes viriem, kas gatavoja tradicianalas Lieldienu pankū
ku brokastis. Tāpat izsaka pateicibu A. Jurevičai un E. Tonei par zupas pusdienām labdari
bas mērķim Kazdangā. 

Kasiera ziņojums . Skaitli rada, ka 2010. gada ieņēmumu lidz šim ir vairāk neka 2009. 
gada. 

Dāmu saime aicina visus apmeklēt Ge.lsmes dienas apriii un Pavasara tirdziņu 8. 
maija. 

Māc. Maija ziņo , ka 17. marta apmeklējusī vidējā apgabala garidznieku konferenci 
Grandrapidos; 28. marta kristijusi Liliju Ainu Lusu; 4. aprilT izvadits Paulis Zeltiņš ; apciemoti 
un sveto vakarēdienu saņemuši majas ir vairāki slimnieki. Mac. Maija atgādina un padome 
pievienojas, ka Svēto vakarēdienu majas saņem tikai tie draudzes locekli, kas ir slimi un ne
kādi nevar apmeklēt dievkalpojumu. Ir pasūtināti divi jauni pērminderu krustiņi . Gelsmes die
nās viesi/mācTtāji būs Erberts un Rute Bikšes no Latv ijas. 

Sedi beidz ar mac. Maijas vadīto noslēguma lūģšanu. 

Padomes sēdes 2010.9. 11. maija protokols (saīsināts) . 

Ievada lūgšanu novada mac. Maija. 13. aprīla protokolu nolasa un pieņem. 
Ģirts Jātn ieks paskaidro savu ieteikumu satversmes maiņai par draudzes gada sapul

ces datuma maiņu . Pašreizējā satversme nosaka, ka gadskārtējā draudzes sapulce jānotur 
februaŗa trešajā svētdienā. Jātnieks, draudzes priekšnieks G. Luss un citi uzskata, ka tas ir 
liels ierobežojums , jo vienmēr var gadities neparedzēti dabas apstākli un negadijumi. Padome 
ar vairākumu nobalso, ka "Draudzes gadskārtējā sapulce jānotur gada pirmaja ceturksni". 

Priekšnieks ziņo par lūgumu ziedot latviešu skautu un gaidu nometnei "Zvaigžņu se
ga". Padome nolemj atbalstit, un ari aicinājumu ievietot Svetrīta Zvanos. 

Priekšnieks izdala darbu projektu lapu ar ieteikt iem baznicas ekas remontiem. Paris 
no tiem ir jumta labošana un grTdas paklāju atvietošana. 

Māc. Maija ziņo par Celsmes dienu norisi, un par savam darba gaitam. Una Stroda, te
oloģ ijas studente Cikāgā, vēlas rudeni piedalities Bibe!es svetkos ar sprediķi un referātu . Mā
citāja izdala dievkalpojumu kalendārL 27. jūnija mācītāja būs ārpus pilsētas . Aizvesto piemi
ņas d ievkalpojumā ir iespējams , ka piedalisies igauņu mācītāja Nellija, Ivars Krafts vai Raita 
Ni lija. 4. jūlija dievkalpojuma mūsu baznicā nebūs , un 18. jülijā paredzetas kristibas. No 
prāv. Laumas Zuševicas saņemts atgādinājums, lai ziedo "Lai rit" projektam. 23. maija sa
draudzibas laikā varētu ziņot par notikušo ALAs kongresu. 

Kasieris izdala finanču pārskatu - apdrošināšana ir paaugstināta. Pavasara tirdziņā 1. 
Zemmels ticies ar Irēni no St. Louis, kas ir "Eastern Europe Missian" parstāve. Viņa patejku
sies par ziedojumu. "Eastern Europe Mission" māca ar Bibeles palidzību angliski latviešu 
bšrniem Saldus apkārtne. Mangulu gimene ziedojusi 3 kapa vietas draudzei. 
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Nodsütītas 8 kastes ar bērniem vajadzīgām lietām uz Kazdangu Latvija. Kristigais žur
nāls "Ge!a Biedrs" aicina abonementus. 

Beigu lūgšanu vada Laimonis Sproģis. 

Nodalijumā "Ko dara un kā iet mūsu jaunai paaudzei" iederas 
Kaijas Straumanes vēstule mācītājai Maijai. Svētrita Zvanu redakcija cer, ka ari mūsu 
lasitājus tā intereses: 

Mi!ā Maija! Tas, ko rakstišu, ir domāts, lai Tu varētu uzzināt vairāk par to, ko daru, kā 
dzīvoju, utt. Ja gribi dalities ar citiem, vari droši! 

Tā, sāksim . 2007. gada beigas es ar ALJAs stipendijām atbraucu uz Latviju strādāt di
vos prakses darbos. Viens bija Latvijas Okupācijas mūzeja, otrs LielbriUinijas tirdzniecibas 
kamera Latvijā (British Chamber of Commerce in Latvia, vai BCCL) .. Mūzeja es sēdēju mūzeja 
pagrabtelpā un tulkoju vai atšifrēju filmu tekstus. Lidz šim tie teksti , pie kuriem es un vē1 kada 
meitene stradajam, nav paradijUšies Okupacijas müzeja Izglitibas programmas interneta ma
jas lapā. Turpretim, filmas teksta atšifrējumi, laikam, ir lietoti dažas filmas. 

Lielbritanijas tirdzniecibas kamera es parsvarā palidzēju ar ikdienas biroja darbiem, 
pārkārtoju materiālus , kā ari uzrakstiju dažus rakstus ta žurnalam un veicu da.i:us korrektora 
darbus citiem rakstiem. Ja Okupācijas mūzejā es iemācijos vairāk par Latvijas vēsturi , BCCL 
es iemācijOS par dazām no Latvijas tagadējām darbibām, ka ta var sadarboties ar citam vals
tim. Tur ari veidoju derigus kontaktus. 

Prakses darbs BCCL ir iemesls , kāpēc šodien strādāju tur, kur strādāju. Lai gan biju 
savu CV agrāk iesūtijusi vairākām tulkošanas firmām, tai skaita SIA Skrivanek Baltic, tikai 
dažas deva kadu atbi ldi. BCCL prakses darba laika direktore vienu dienu teica, ka manu CV 
nosutrjusi tālāk uz Skrivanek Baltic (toreiz SIA Skrivanek Latvia) un ka tie gribot ar mani tik
ties. BCCL pasākumā nākamajā vakara iepazinos ar Skrivanek direktrisi un uzreiz norunājām 
tikšanos uZ darba interviju, un tagad gandriz jau otro gadu strādaju Skrivanek Baltic! 

Prakses darbu laiks ilga tris mēnešus. Lai gan biju jau dzīvojusi Eiropā ilgāku laiku, 
nekad nebiju tik ilgu laiku pavadijusi Latvija. l emācijos pārvarēt savu pilnīgo pilsētas kartes 
"analfabētismu", iemācijos, kā tikt no viena Vecrigas gala uz otru bez tā , ka piecpadsmit mi
nūšu laika tris reizes noblandos garam Jēkaba kazarmām! Biju lidz prakses temiQa beigām 
ievakusies pie radinieces Zolitūdes mikrorajona, biju izveidojusi mazu draugu grupiQu ar ci
tiem ārzemju latviešiem. Bet bija grūti pierast pie Latvijas drēgnajām un tumšam ziemas die
nam. Bija dienas, kad fiziski nespēju no gultas piecelties pirms plkst. 13:00. 

2007.g. decembra sākumā aizlidoju atpakal uz ASV, kur pavadiju nākamos piecus mē
nešus cīnoties ar Latvijas birokratiju, lai varētu saņemt nepieciešamo darba atlauju un iesakt 
gājienus saņemt uzturēšanās at!auju. Aprilī atgriezos Latvijā, nākamja nedēlā "adoptēju" runci 
(tagad varda Rezis) no vienas vietejas patversmes, un saku stradāt Skrivanek Baltic biroja. 

Pirms atgriešanās biju kopš 2008.g. februāŗa strādājusi Skrivanek kā tulkotājaJkorrek
tore no majam Minesotā. Apriii, iebraucot un uzsākot darbu biroja, bija interesanti, jo beidzot 
dabūju satikt visus tos ci!vēkus, ar kuriem biju piecus mēnešus jau sarakstījusies un sazinā 

us,es lietojot Skype. 
Lai gan no sākuma bija grūti iejusties biroja (negāju ēst pusdienas, ja kads cits jau bija 

virtuves telpā, prasiju padomus un palidzibu kādos uzdevumos), tagad te jūtos labi . Palidzēja 

ari tas , ka piedalijos vairākos darba pasākumos un l ielākos izbraukumos: 2008.g. bijām braukt 
ar plostiem pa Gauju, 2009.g. bijām pārgājienā gar jūru no Kolkasraga uz Rigas pusi - nostai
gajam kadus 23 km! Rudens sākumā aizbraucam uz Cechiju, kur viesojāmies ar citu Skriva-
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nek filiālu darbiniekiem. Pēc Cechijas brauciena jūtos ērtāk ar visiem kollēgām; it ka beidzot 
nOgāzta kaut kāda siena! 

2008. gada beigas ievācos jauna dzivokli Aigas centra. Tur dzivojam tris - es, istabas 
biedrene Jülija (Kanadas latviete, studente) un runcis Rezis. Pārcelšanās iemesli bija dažādi, 
bet galvenie tas, ka Zolitūdes dzivokli slikti gulēju (sienas tomer diezgan plānas, varēju dzir
dšt TV no blakus dzīvokla, kā ari to, kad cilvēki blaustījās) un, lai gan bija centrālā apkure, is
taba, kuru no radinieces irēju, nekad nekjuva silta. Ari palika grūti tas, kad pēc darba dienām 
ņēmos ar citam nodarbibām un pasākumiem un vakaros pārnācu majas ne agrak par 19:30-
20:00, man palika tikai pietiekami laika un spēka, lai iedzertu kādu teju (dažreiz pat nebija 
spēka kaut ko vakariņās sagatavot), pabarotu runci, izbirstētu zobus un liktos gulta, lai nāka
majā rita atkal 06:00 būtu nomoda. Skaidrs, ka dažiem tas nelikas, kā nekas (tās " normālas" 

darba stundas!), bet jāpatur prata tas;-ka Riga visur pārvietojos pārsvarā sta igājot, vai ar sa
biedrisko transportu. 

Dzivoklis centra ir dārgāks, tiesa, bet es skatos ta, ka man pagaidām ir tikai par sevi 
un runci jārūpējas, un dzivoklis centra kādā no Amerikas pilsētām maksātu ne mazāk kā des
mitreiz vairāk. Jaunais dzivoklis ari klusāks , lai gan atrodas centra. Naktis labi izguJos, uz 
darbu varu aiziet 5 minūtes , un pat runcim patik labāk! Zolitūdes dzivokli viņam bija atlauts iet 
tikai mana istaba vai gaiteni - jaunajā viņam ir atlauts list tur, kur vien var iespiesties. Viņš cī
tigi sēž pie logiem un skalās baložos, lai tik tie nemēģina uzbrukt un ielauzties dzīvokli (lidz 
šim neviens balodis nav mājā ielauzies). 

Esmu visuma laimīga te, Rigā. Nav vē1 zinams, cik ilgi te palikšu, bet jo ilgāk te esmu, 
jo vairāk palik. 

Par darbu varu teikt ta, ka man patīk mani kOilēgas, patik tie piedzivojumi un tā piere
dze, kuru esmu šeit st rādājot paspējusi piedzivot un iegūt, un protams ari tas, ka darbs mēdz 
būt interesants. Jā , ir grūti sēdšt 8 stundas diena, lasit citu cilvēku pārsvarā slikti uzrakstīto 
anglu valodā , daireiz jūtu , ka pašas anglu valoda nedaudz cieš. Bet ir ari tie tulki, kuri tik labi 
prot savu darbu, ka man kā tulkotājai/korrektorei/redaktorei ir prieks lasit viņu darbus, lai ari 
tie būtu par uzņēmuma statūtu grozijumiem vai par kādu jaunu šampūnu ar kumelišu ekstraktu. 

Ja mana anglu valoda ir cietusi , vismaz var teikt, ka latviešu valoda ir krietni uzlaboju
sies, sevišķi rakstiska. Tagad jau pārsvarā lasu korrektūras, dažreiz kaul ko patulkoju. Ir ari 
iznacis mutiski tulkot no ang!u uz latviešu valodas, kā ari iet lidzi uz tikšanām ar klientiem, ag
rāk ari vadfju anglu valodas sarunas grupu Skrivanek Valodas skolā. 

Par krizi man apnik dzirdēl, lasit, domāt. Godigi sakot, es tas efektus tikai minimā1 i 
manu. Jā, Rigā daudzI veikali ir aiztaisijuši savas durvis, bet driz pēc tam jauns veikals atve
ras tā vieta. Citur Rigā , ja viena pilsētas kvartālā tris veikali "iz putēja" , nākamajā ielā pēkšņi 

atsāk būvdarbus lielveikalam. Pēdējos tr1s mēnešos atvērušās vismaz kādas 1 ° jaunas kon
ditorejas un kafejnicas. Nesaku, ka tādas krizes vispār nav, bet ... nu, kur tā ir? Savādi gan, 
ka tas viss izpaužas. Man ir lai mējies ar to, ka strādāju uzņemumā, kuram piedāvājumi ir jo
projām loti pieprasīti. Palidz ari tas, ka Skrivanek ir starptautisks uzņēmums (mātes uzņē
mums ir čechu uzņēmums) . 

Draugu grupa pārsvarā ir ārzemju latvieši: no Amerikas, Kanādas, Vācijas, utt. Ar 
kollēgām ārpus darba reti tiekos. Viņiem pašiem savas grupiņas darba veidotas, pazinuši ir 
viens otru i lgāk. Ir ari tomer daži no ''vietējiem'' latviešiem, ar kuriem esmu sadraudzējusies. 
Sie pārsvarā ir tādi , kuri ir mācījušies Eiropā vai Amerikā un saprot (un var tikt lidzi!) mūsu 
grupiņas ZiemeJamerikas humoram. 

Ko citu varētu teikt.. . man tas ir skaidrs , ka Eiropā man patīk labāk neka jebkur citur. 
Jūtos te art;, brīvi, mierigi. Nav ari slikti tas, ka celošana ir tik parocīga! Pēdēlā gada laikā 
esmu bijusi uz Somiju, Norvēģiju, Zviedriju, Itāliju, Cechiju, Igauniju, Lietuvu, Japānu, ~ģipti! 



1) . 
Nē, par ce!ošanas parocīgumu es nemaz nesūdzas! 

Viss pāfējais ir ta, kā parasti. Man vēJ arvien palik cept , ēdienus gatavot, izmēģināt vi
sādas receptes. Fotografēju , celoju. Jestājos "ex-pat" "Mārtiņa korr', saku ar dažiem citiem 
müzikantiem sanākt un pamūzicēt, spēlēt kādus dančus. 

Gada sākuma pieteicos repatrianta statusam. Man to ari piešķIra! Process bija neS8-
gaiditi vienkāršs , nebija pat par dokumentu iesniegšanu jāmaksā!! Turpretim, kad pieteicos uz 
uztufēšanās at!aujam ... ak šausmas, kads bardaks! 

Repatrianta statuss nav dubultpilsoniba. Es ASV pilsonibu neesmu uzdevusi. Būtibā, 

vienigais manāmais labums, kuru repatrianta statuss piešķir, ir tad, ka man tagad nevajag uz
tUfēšanās at!auju vai darba atlauju. Varu dzivot un strādāt Latvijā , kā gribu (un varu) piecus 
gadus, pēc tam, cik saprotu, vienkārši jāpasaka , ka gribu vē1 te palikt. Lai nu ka, tad, kad vi· 
sas formalitātes büs nokārtotas , repatrianta statuss uzliks ilgi gaiditu punktu manai saskars
mei ar birokratiju. Ir doma ari pieteikties uz augstskolām maģistra gradam. 

Dzive iet uz priekšu, un es tieku tai lidz!. 
Ar mi!iem sveicieniem no Rigas, Kaija. 

Maza ganiņa ganu diena. 

Vidzemes augstienš ir atnācis ziedu laiks, jo ir pats vasaras vidus. Zied tīrumi un pla· 
vas, un visas cela malas ir ziedu pilnas. Ta tas ir ari Druvienās , pagasta ziemelas Maza gani· 
ņa teva majas. Tirumu un p!avu ielokos šalc berzu birztaliņas - baltas ar zalu cepuri galvās. 
Bet dienvidu puse šalc Baltais sils, Perla sils un dala no Lielmeža. Daba ir loti skaista , ipaši 
ziedu laikā. Un te Mazā ganiņa bērniba smejas un raud. Viņam ir tieši septiņi. gadi. 

lr agrs vasaras rits. Māmiņa pienākusi pie gultas modina mazo ganiņu: "Deliņ , celies 
nu augša, gotiņas jādzen ganibā. Pagulēties varesi pusdienlaikā." Pusdienas laikā! Tad ga
niņam ir pašam savas darisanas , un miegs nemaz nenāk. Bet tagad tik grūti piecelties. Galva 
tik smaga atkrit uz spilvena, un acis veras cieti. Jācelas vien būs - doma ganiņš. Māmiņa 

naks atkal, un varbūt tad rāsies, ka vē1 esmu gulta. Viņš raujas ar spēku augša un bridi pasēd 
uz gultas malas. Tad atri apģērbjas un tāpat basam kājam paņem ganu kuli, kura māmiņas 
cepta maizes rika, un tur ir ari maza grāmatiņa ar dziesmu vārdiem. Tur dziedot var paskati· 
ties, ja visi vardi vel nav galva. 

Rits ir loli dzidrs un skanigs, drusku pavēss . Mazais ganiņš skrien uz laidaru. Govis 
jau ir šķūņa galā, un tur ir ari tētis. Viņš pieskata govis, lai neiet sakņu dārzā. Bet ganu suns 
Juka, ieraudzijis Mazo ganiņu, skrien preti un brāc ar abām kājām ganiņam krūtis. Viņš ar 
mikstu un slapju mēli nolaiza ganiņam zodu. "Juka, kas tev šorit par priekiem?" Juka apskrien, 
apmet mazu likumu un atkal klā1. Mazais ganiņs noglauda Jukam galvu un sabužina ausis. 
Juka nopurina galvu un tad "Vau!". Tas nozimē, ka viss ir kārtibā. "Juka, iesim nu un dzisim 
govis uz ganibām, pari lielce!am uz mežmalas alksnšju." "Vau!" Juka piekrit. Juka aiziet ga
nāmpulkam priekša, lai vaditu, kur govim jaiet. Govis laikam jūt , ka šarit būs labas ganības, 
un viņas steidzas. 

Zāle lur tiešām ir liela un suliga, un govis sak mierīgi ēst . Bet Mazais ganiņš basām, 
rasa nosalušām , kājam slāv uz palēka akmens un dzied. Rits ir dzidrs un skanigs , un viņa 
balss skan pari laukiem un cauri mežam. Dzied ari meža putni, un ciru!i augstu debesu loka 
ar savam ska!ajām balsim tricina gaisu. Mazais ganiņš dzied un klausas , ka viņa balss skan 
kopa ar cīruJu zvaniem un veido skaistu mūziku. Tadā ka brinumu zemē putnu balsis jaucas 
cita ar citu, un tas priecina mazo ganiņu. Tāda vieta nevar būt elles lielskungs, par kuru stāsta 
pasakas un stāstos. Te skan debesis un zeme; te viss ir tik gaišs un tirs , un tadā vieta pa
staigājas tikai Dievs. Un Mazais ganiņš doma, ka tāda elles lielkunga nemaz nav. Tie esam 



mēs pasi gan velni, gan cilvēki, kā nu kuro reiz i. 
Juka ir izskraidījis visus mežmalas krūmus, sabiedējis zaķus un citus meimalas dzīv· 

niekus. Nu viņš rasā nobridis gluži slapjš uzlec uz pelēkā akmens un izlaižas gulus pie Mazā 
ganiņa kājām. Jukam tā patik, jo akmens vē1 gluži silts, sakarsēts no vakardienas karstas 
saules. Nesa1st ari ganiņam, un viņš atkal sak dziedāt. Tas ir liels dziesmu kamols ar liga 
dziesmām, ko viņš tagad šķetina, jo Ugo svētki tepat pie durvim. 

Mazajam ganiņam tie ir visskaistākie un vislatviskākie svētki. Tad visos Latvijas pa· 
galmos deg jāņugunis un liesmo ugunssārti. Pari kalniem un lejām un silu lokiem, skan liga. 
Meitam ikvienai ziedu vainadziņš galvā , un puiši staigā ar platajiem ozoliapu vainagiem. 
Smaržo visu dārzu puķes, smaržo plavu un lauku ziedi, un vē1 nep!autais āboliņa lauks bišu 
pilns. Bet smaržo ari zāle un balto birztalu lapotnes. T ās visas šonakt jāņuzāJes. Jaunie sa· 
gājuši pulciņā dzied un ligo. Visi dziesma godina Jānīti Dieva dēlu, kas reizi gada nāk aprau· 
dzit Jāņa bērnus. Jaunie godina ari Jāņa tēvu par saldu J~ņu alu un Jāņu mati par garšigo ja· 
ņusieru. Viss tas notiks rItvakar Ugo vakara un vē1 daudz kas vairāĶ. 

Juka pace! galvu un klausās. Tad vi ņš tŗūkstas kājās un aizskrien. VīņŠ ir ieraudzijis, 
ka kads no mājiniekiem nes brokastis. Un tas nu Jukam ir jauks notikums. VīņŠ danco nācē· 
jam pa priekšu un rej. Jukam noliek priekša trauciņu ar viņam paredzēto ēdamo. Juka to kari 
un ātri izēd un trauciņu pamatigi izlaiza. Tad pasaka "Vau!". 

"Juka, vai tu dzert gribi?" Juka slāv un skatās, kamēr Mazais ganiņš ielej traukā saldo 
cigoriņu kafiju ar pienu. Juka kari to izlok un trauku izlaiza. Tad atkal "Vau!". Ganiņš zina ko 
Juka tagad grib. Viņš iedod Jukam maizes šķēliti , un Juka Iēnām aiziet uz ganam pulku, kas 
jau k!uvis nemierīgs. Pie govim aiziet ari Mazais ganiņš , un nu viņam ar Juku sākas jauna 
ganu diena. 

### ### ### 

Jānis Liepkalns. 

KAS NOTIEK DvfŅU PILSĒTĀS? 

14. )iirtl)fi AIZVESTO 

PIEMI.,AS sarikojums 

pirmdien. 14. jčinijā - plkst. 19:00 

draudzes namā - 3152 -17th Ave.So., Mineapolē. 

Svētbridis - māc. Maija Cepure-Zemmele. 

Piemiņas runu teiks Dr. Juris Pfēsums. 

### ### ### 

Ar dziesmām - tautas dziesmu ansamblis "Teiksmd'. 

Ieeja par labprātigiem ziedojumiem par labu Okupācijas mūzejam Latvijā. 

Korporācīju kopas Minesotā izkartojumā. 



Par gadskartu Jānits nāca 
savus bērnus apraudzit ; 
Vai tie ēda, vai tie dzēra, 

vai Janili daudzināja. 

Jāņi pilsētā, līgo, līgo! 

trešdien, 23. jūnijā - plkst. 19:00 (70S vakarā) 

drauQzes nama lejas telpās . 

Programmā - draudzes kora dziesmas. 

Līgošana - apligošana' 

Jāņu siers - alus - rauši - uzkodas. 

15. 

Nāciet VISI - ņemiet lidzi Jāņu zāles un vainagus, paši savus alus kausus. 
(Vainagus ari vares pīt uz vietas), 

Ieeja - $10; studentiem un skolniekiem ieeja briva. 

Atbildīgie rikotāji - draudzes koris un LOAM. 

Informācija par 10. Saeimas vēlēšanām. 

2010. gada 2. oktobri, sestdienā, Latvijā notiks 10. Saeimas vēlēšanas. Nobalsot 
vēfēšanās var Latvijas pitsoņi , kuri vēlēšanu diena ir sasnieguši 18 gadu vecumu un kuriem ir 
deriga Latvijas pifsoņa pase. 

Kā vēlēšanās var nobalsot ASV dzivajašie vēlētājI? ASV dzīvojošiem vēlētā· 
jiem ir divas iespējas, kā nobalsot 10. Saeimas vēlēšanās: 1) vēlēšanu diena, 2. oktčbri, per
son;gi balsot kādā no ārzemēs vai Latvijā izveidot iem vēlēšanu iecirkņiem : 2) nobalsot pa 
pastu , iepriekš piesakoties Latvijas vēstniecibā ASV, Vašingtona. 

Kur varēs nobalsot vēlēšanu dienāļ 2. oktobri? 10. Saeimas vēlēšanu diena va
rēs nobalsot personīgi jebkura ārzemēs vai Latvija izveidota vēlēšanu iecirkni. lecirkņi būs 
atvērti no 7:00 rita lidz 20:00 vakara. ASV tiks izveidoti piecpadsmit vētēšanu iecirkņi , ari 
Mineapolē. 

Kā pieteikties balsošanai pa pastu? Ja vēlētājs vēlēšanu diena nevarēs ierasties 
personīgi vēlēšanu iecirkni, tai nobalsotu, ir iespēja pieteikties balsošanai pa pastu Latvijas 
vēstniecība ASV (2306 Massachusetts Ave. , N.w., Washington, De 2008). 



16. 

Latvijas vēstniecības ASV darba laiki, kuros varas pieteikties balsošanai pa pastu, ir 
noteikti: pirmdienas - no 14:00 - 16:00; 

otrdienas, trešdienas, ceturtdienas - no 10:00 -12:00. 

Pieteikties balsošanai pa pastu var no 2010. gada 5. maija lidz 10. septembrim, uzrādot 
derīgu Latvijas pilsoņa pasi un aizpildat iesniegumu. lesniegumā jānorāda: 1) vards, uzvārds; 
2) personas kods; 3) dzīvesvietas adrese; 4) adrese ASV, uz kuru nosOtāmi vēlēšanu ma
teriāli. 

Veidlapu var aizpildīt vēstnieciba vai iepriekš izdrukāt no Latvijas vēstniecibas majas 
lapas www.latvia-usa.org). Iesniegumu atlauts rakstit brivā forma, rokraksta vai datorrakstā. 

Saņemot iesniegumu, vēstnieCibas darbinieks reģistrēs velētāju balsotāju sarakstā , 
iespiedis pase spiedogu par dalibu 10. Saeimas vēlēšanās un izsniegs izziņu, ka vēlētajs ir 
reģistrēts balsošanai pa pastu. 

Ja vēlētājam nav iespēju personiski ierasties vēstnieciba, lai pieteiktos balsošanai pa 
pastu, vēlētāja iesniegumu un pasi vēstniecībā var nogādāt starpnieks , piemšram, kada uzti
camibas persona vai pasta kurjers (UPS, DHL, Fed Ex). Ja pase un pieteikums vēstnjecfbā 
tiek nogādāts ar pasta kurjeru, vēlētājam pašam jaapmaksā pasta kurjera pakalpojumi pases 
un izziņas nosūtišanai atpaka!. Vēstnieciba neuzņemas atbildību par pasta kurjera pakalpoju
mu kvalitāti. 

Lūdzu ievērojiet - ja esat pieteicies balsošanai pa pastu, Jums nebūs iespēju balsot 
vēlēšanu diena vēlēšanu iecirkni. 

lidz 10. septembrim vēlētājam ir tiesības mainit adresi, uz kuru saņemt vēlēšanu 
materiālus. Par ŠO vēlmi japaziņo vēstniecibai lidz 10. septembrim. 

Kā nobalsot pa pastu? Ja vēlētājs ir pieteicies balsošanai pa pastu, vēstniecibas 
darbinieks vēlēšanu materiālus uz vēlētāja iesnieguma norādīto adresi izsütis laikā no 2010. 
gada 10. lidz 17. septembrim. 

Saņemot pa pastu nosütītos vēlēšanu materiālus, jārīkojas šādi : 1) No visam vēlešanu 
zīmem izvēlieties vienu - ar lo kandidātu sarakstu, kura pārstāvju ievēlešanu Saiemā 
atbalstāt. 2) Ja vēlalies , šajā vēlēšanu zīmē ar "+" atzīmējiet tos kandidātus, kuru ievēlēšanu 
īpaši atbalstāt un izsvītrojiet tos kandidātus, kuru ievēlēšanu neatbalstāt. $ādu grozijumu 
veikšana vēlēšanu zimē nav obligāta. 3) Izvēlēto vēlēšanu zimi ievietojiet vēlēšanu aploksne, 
aploksni aizlimējiet. 4) VēIēšanu aploksni kopa ar reģistrācijas lapu ievietojiet pasta ap
loksnē un nekavējoties nosūtiet atpakai vēstniecrbai. 

Lūdzu ivērojiet - vēlētājam savs balsojums vēstniecibai jānosūta ar tādu aprēķinu, lai 
vēstnieciba to saņemtu lidz vēlēšanu dienai, 2010. gada 2. oktābrim. 

Informējam, ka ar tuvāku informāciju par 10. Saeimas vēlēšanām ir iespējams iepazi
ties Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā www.cvk.lv. 

Latvijas vēstniecTba laipni aicina Jūs jautājumu gadījumā kontaktēties ar vēstniecibas 
Konsulāro noda!u pa tālruni 202-328-2840 vai izmantojot e-pastu: consulate.usa@mfa.qov.lv. 

Latvijas vēstnieciba ASV 
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ALAs 59. kongresa piezī mes. 

59. kongresa no Minesotas kā delegāti piedalījās Jānis Robiņš (LOAM), Jānis Dimants 
(LOAM), Visvaris Ģiga (ALAs valde), Rūta Beķere (ev.lut.draudze), Maija Zaeska (LOAM) un 
Ilze Garoza (Daugavas VanagilLatviešu skola). 

Kongress iesākās ar mācītāja Kārla Žola vaditu svētbridi, kura viņa aicinājums bija iz· 
teikts caur attiecīgās dienas lozungu: "Atdari savu muti par labu tiem, kas paši ir kā mēmi un 
sava laba runā1 nespēj, un visu to lietas labā , kas ir atstāti. " (Sak.31 :8). Mācītājs mudināja 

klālesošos strādā1 to cilvēku labā, kas paši nespēj, kas, protams, ir bijusi dala no ALAs sūti
bas. Udzīgu vēstijumu mac. tols pauda ari kongresa pēdējā diena, sakot, ka vīzija ir nepie
ciešama, bet ar to vien nepietiek, ir jāseko konkrētiem darbiem. Sis raksts ir par to , kādus 
darbus ALA ir paveikusi aizvadītajā gadā un kāda iecerēta tās darbiba nākotnē. 

Par kongresa dalibniekiem. Kongresu iesaka 69 delegāti ar 76 mandātiem, kas vē
tāk patielinājās uz 74 delegātiem ar 81 mandātu. Visvairak delegātu bija no Kalifornijas - 6 
(510 ALAs biedru); sekoja Minesota (277) un Ņujorka (556) ar 5 un "Mičigana (551) ar 4 dele
gātiem. Ar 3 delegātiem kongresā bija pārstāvēia lIinoja (472), Merilande (251) un Viskonsīna 
(208). Paši par savu naudu bija braukuši 15 delegāti (20%), kas pārstāvēja no organizācijām 
neatkarigus biedrus. ALAs valde un revizijas komisija deva 13 detegātus (18%). 

Kongresā piedalījās delegāti no 18 pavalstīm ar pārstāvjiem no krasta lidz krastam. 
Valde un revizija ari nāca no desmit pavatst1m, parasti pa vienam no katra, izņemot Masečū
setu, Vašingtonu un Virdžiniju, kuru katru pārstāvēja divas personas. Atsevišķie biedri nāca 
no septiņām pavalstim, Kalifornijai kā rikotājiem , dodot septiņus no 15. Ja skaitam visus dele
gātus attiecibā uz to dzives vietām, tad visvairak bija no Kalifornijas (13), tad sekoja Minesota 
un Ņujorka (6), Merilande un Virdžīnija (5). 

Par ALAs biedriem. No aptuveni 100,000 latviešu izcelsmes ASV pilsoņu uz kong
resa dienu ALAi bija 5,266 biedri. Joprojām par daudz liels ir "pazudušo" mūža biedru skaits 
(284), kuriem nav zināmas adreses. Lielākais biedru skaits pēdējos gados bijis 2001. gada, 
pārsniedzot 6,200. Ar visu to ALA ir lielākā latviešu organizācija ārzemēs, turklāt 42% ir at
sevišķie biedri un 58% pieder pie organizācijām, kas financiā1i atbalsta delegātu sūtišanu uz 
kongresu. 

Mineapoles un Seintpaulas Latviešu skola jau vairākus gadus ir ALAs mūža organizā
cija, bet bez individuāliem biedriem. Šogad uzsāka kampaņu biedru piesaistišanai ar mudinā
jumu: "Nopērc ALAs biedru karti saviem bērniem!" Un nu jau ir 9 biedri! Skola sadarbiba ar 
Daugavas Vanagu apvienibu, kam ari nebija nepieciešamo 20 biedru, lai sūtitu delegatu, izrau
dzija Minesotas Universitātes studenti un Latviešu skolas skolotāju Uzi Garozu. 

Šogad kongresā kopuma piedalījās labs skaits gados jaunāku delegātu, kurus organi
zācijām būtu vēlams pastiprināti sūtit uz kongresiem, un vecākai paaudzei pārstāvēt neatkari
gos biedrus. Šajā zir;lā labu darbu dara ALJA, sūtot savus delegātus, bet vietējās organizāci
jas bieži vien atlauj sevi pārstāvēt tikai vecākai paaudzei. Sūtot jaunākos delegātus , būtu jā
apsver lielāks financiālais atbalsts, kas patlaban sedz apmēram pusi no izdevumiem. Labu 
piemēru šogad rādija Minesota, vienai jaunai delegātei sedzot gandriz visus izdevumus. 

Sadarb;ba ar Latviju. Kongresa laikā sniedza ziņojumus par katru ALAs uzraudzito 
nozari. Darbs, ko veic caur Ērika Krūmiņa vadito "Sadarbība ar Latviju" nozari, ir uzskatāms 
par vissvarigāko ilgtermiņa ieguldijumu mūsu tautas dzivā spēkā, ko lidz šim nedz Latvijas 
valdiba, nedz Saeima nav pienācīgi novērtējusi. Caur šo programmu ik gadu Latvijai tiek 
sniegts liels un vērtigs atbalsts, par ko vajadzētu pateikties visiem atbalstitājiem, jo viņi ir dzi
vā Latvijas pieminekla cēlāji. 

Sadarbiba ar Latviju (SAL) ir bijis ALAs lielākais izdevumu postenis 2009. gadā , sas
niedzot ap $265,000. Udzekli nāk no testamentāriem novēlējumiem un tautiešu ziedojumiem 
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tieši šim mērķim un nav saismi ar ALAs pārējiem izdevumiem. Nākamie lielākie izdevumu 
posteņi ir administrācija ($155,000) un izglitiba, ieskaitot stipendijas ($145,000). 

Vairak nekā. 15 gadus SAL nozare kopa ar Latvijas Bērnu fondu nodrošina pabalstus 
daudzbērnu ģimenēm Latvijā, lai tas varētu izdzivot. Pagājušā gada ik mēneša pabalstus sa· 
ņēma 52 daudzbērnu ģimenes, kuras aug 230 bērnu. 

ALAs "Droša Tilta" progamma Nr. 1 ir palīdzība ģimenēm $380 mēnesī vismaz 24 mē· 
nešu garuma. "Drošā Tilta" otra programma paredz $180 dolāru piešķiršanu mēnesi smagu 
apstaklu piemeklētiem bērniem ar invaliditāti. 

"Drošā Ti lta" trešā programma ir ieguldijums Latvijas jaunatnes izglitibā . Pērn stipen· 
dijas $2,500 apmērā mācībām augstskolā saņēma 27 jaunieši· bāreņi un bērni no daudzbērnu 
ģimenēm. Palidziba šim grupām 2009. gadā bija $252,134. No 1994. gada lidz 2009. gada de
cembrim ar ALAs starpniecību esam Oz Latviju nosūtijuši vairāk nekā. $1 ,220,000. ~eit jāpa
teicas mūsu ASV latviešu draudzēm, organizācijām, individuālu latviešu ziedojumiem un tes-
tamentārajiem novēlējumiem. . 

"Droša Tilta" redzamiba Latvija ir liela. $rs programmas darbiba Latvija ir atspogulota 
gan laikrakstos, gan televīzijā. 

SLA ari veicina jaunatnes patriotisko audzināšanu , dāvinot patriotiskas grāmatas, lai ar 
to atbalstu bērni un jaunieši iepazitu, iemilētu un cienitu Latviju un Latvijas tautu. Tāpat SLA 
nozare kārto un pārvalda ALAs Kleinberga Latvijas Lauksaimniecibas universitātes stipendiju 
fondu. Pērn $650 stipendiju saņēma doktorante Dace Bērziņa, lai viņa varētu. apmeklēt patolo
gu apvienibas vasaras kursu Zaragogas Universitātē Spānijā. Sajā nozarē darbojas ari Dr. 
Juris PIēsums , referents Latvijas lauksaimniecibas jautājumos. (turpinājums nāk. nr-ā.) 

ALAs 59.kongresa Minesotas delegati. 

Andrejs Pildegovičs, Latvijas vēstnieks ASV Mineapolē. 

Svētdien , š.g. 16. maija Mineapo!ē viesojas Latvijas vēstnieks ASV Andrejs Pildego
vičs un draudzes nama telpās tikās ar Dviņu pilsētu tautiešiem. Vēstnieku sagaidija 45 tautie
ši. 18. maija vēstnieks oficiāli amata ievedis Latvijas goda konsuli Minesotā Lauru Ramani. 

Sanāksmi atklāja LOAM valdes priekšsēde Maija Zaeska stādot priekša Lauru Ramani 
- nākošo Latvijas goda konsuli Minesotā. Savukārt L. Ramane ar īsu uzrunu iepazistināja klāt
esošos ar vēstnieku A. Pildegoviču. 

Vēstnieks pateicas par izdevibu tikties un uzrunāt tautiešus šeit Dviņu pi!sētās. Viņš 

sniedza siku un izsme!ošu pārskatu par politiski-ekonomisko-sabiedrisko pašreizējo stāvok!i 
Latvijā. Kā izšķirīgi svarigāko viņš uzsvēra 10. Saeimas vēlēšanas š.g. 2. oktābri Latvijā, kur 
var izšķirties Latvijas virziba nākotnē. Vai nu mēs ejam austrumu vai rietumu virziena. Viņš 

aicināja un mudināja mūs visus piedalrties šajās vēlēšanās kā Latvijā , tā ari ārzemēs. Vē!ē
šanu iecirknis būs ari Mineapolē. Visi Latvijas pilsoņi ar derigām Latvijas pasēm varēs bal
sot. Pirms tam vairākos latviešu centros, ari Mineapolē, ieradīsies sūtniecības darbinieki ar 
iespējām tautiešiem izņemt un pagarināt Latvijas pases uz vietas. Būs ari iespēja balsot pa 
pastu, kā jau ziņots prese. 

Pildegovičs ari runāja par politiskām partijām Latvijā , to ietekmi valdibā pirms un pēc 
vēlēšanām. Tāpat viņš pieskaras daudziem izaicinājumiem Latvijā, kas skar katru iedzrvotāju 
- minot satraucošo ekonomisko stāvokli, apdraudēto demografiju u.c. jautājumus. Galvenais
mums jābūt labi informētiem par apstākliem un norisēm Latvijā. 

Beigās Jānis Dimants visu varda pateicas vēstniekam par tikšanos ar mums sirsnīgā 
un draudzīgā gaistonē. Inta Lāčplēse pasniedza puķi makšķeres veidojuma ar visu ēsmu - jo 
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tikko vakar Minesotā atklāja makšķerššanas sezonu un vēstnieks esot liels makšķernieks. 
Bet Ivars Zemmels uzdāvināja krāšņu dažadu ziedu pušķi Laurai Ramanei , jo viņa tiešārn ir 
loti daudzpusīga , krāšņa un spējiga daudzas profesionālās un sabiedriskas stairās. 

Dāmas bija sagādājušas uzkodas, bet Visvaris Ģiga pārraudzīja vīna galdu. KIāteso· 

šie vē1 ilgi uzturējas sarunājoties ar vēstnieku un mOsu jauno goda konsuli. 
Jānis J . Dimants, Jr. , M.D. 

n"üās dārrms Garezerā. 2010. gada apriti . , .. 

Esam dai!ās latvju dāmas 
daba dalīsimies dOmās, 
tikai mums daijās dāmas , 

tik mums! 

Pašu spēkiem atbraucām, 
vīrus, bērnus atstāīām ... 
Latvju mākslu iegaumēsirn, 
sieru, vinu izbaudisim. 

Dziesma nakti ievadis, 
draudzibā to pavadis. 

71 dāma pavadija jauku nedē!as nogali Gaŗezera. Dāmas ieradas no Kanādas un da
žadam Amerikas pavalstīm. Piektdienas vakara bija iepazišanas ar šampanieti un uzkadam 
Rūtas Vitandes majas. 

Sestdienas rita pēc reģistrēšanās klausījāmies pirmo lekciju ar fantastisku runātāju , 
psīchologu Jāni Grantu. Temats bija ķermeņa valoda. Kādē! Kenedijs kluva par prezidentu, 
nevis Niksons? Kenedijam bija vairāk sejas grima un patīkamākas kustibas. Kad vēlāk pētija 
abu kandidātu runas saturu, atrada, ka Niksona runa bija vērtīgāka. Pēcpusdienā Diāna Eze
riņa stastija par enerģiju telpu dekor8šanā. Ar "power point" viņa rādīja kā pārkārtot mēbeles, 
lai uzlabotu telpas izskatu un funkciju . Kā iedvesmu jāizmanto gada laiku maiņas. Jālieto da
žādi materiāli un jāpalie l i na gaisma katra telpā . Vienmēr jāpatur prata veselibas un brīv i plūs

tošas enerģijas simboli. Pecpusdienā Liga Ejupe ie pazīstināja dāmas ar Klinklāva mākslas 
galeriju Liga rādīja gleznas skati ar moderni tērptām dāmām Latvija 1920's gados. Pec pār

runām , dāmas dzera vīnu un mielojās ar grauzdiņiem un siera uzkodām. Sestdienas vakara. 
bija gardēīu vakariņas : cā!a krūts ar marinētiem artišokiem un senēm sausa. vīnā, "orzo" ar 
citrona piegaršu. Salda. ēdienā: šokolādes vulkānu kūciņas ar aveņu mērci. Pec vakariņām, 

Astrida Rīdere un Raimonds Matisons vadija dziedāšanu . Trīs stundas dāmas dziedāja iemi
lotās latviešu dziesmas . Sestdien pa dienu vareja piedalīties daīādos skaistumkopšanas pa
sākumos . 

Svētdienas rits iesākas ar jogas vingrošanu, ko vadīja Linda Bilsēna. Linda ir GVV 
absolvente un mecas par jogas skolotāju Kolorādo. Pec gardām brokastim, bija rita lasījums . 

Sekoja krēsla joga un restorativā elpošana. "Satorj" salons deva padomus matu kopšanai. 
Noslēgumā dalībnieces varēja iepirkties garduma bodītē un parvest majas viriem un bērniem 
pīrāgus, rudzu maizi, žāvētas zivis un citus labumus. 

Bija jauki sanākt kopa un pavadit nedē!as nogali kopa ar enerģiskām , dzives priecīgām 
dāmām . Piedalījos pasākumā kopa ar Rūtu Rozentālu , kuras viesmHīgajā mājā ari apmetos. 
Dailās dāmas bagātigi atbalstija Garezeru. Sis bija piektais pasākums Garezerā, ieprlekšējie 
bija rudeni. Nākošās dailās dāmas būs pēc diviem gadiem. 

Skaidrite Štolcere. 



### ### ### PATEICiBAS ### ### ### 

Liels paldies mācītājai Maijai Cepurei~Zemmelej, par svētibas vārdiem, guldot zemes 
klšpī 10. maija, vecmāmiņu , māmiņu un manu sievu Mirdzu Z. Zoltneru . 

Pateidbā: Dace Zoltnere ar ģimeni, Māra Zoltnere, 
Laima Dingley ar ģimeni un Zigfrids Zoltners. 

### ### ### SLUDINĀJUMI ### ### ### 

Varu jums palīdzēt MĀJU PIRKŠANĀ vai PĀRDOŠANĀ! 
To daru visā. DViņu.pilsētu rajanā valrāk neka. 25 gadus. 

Ar jautajumiem, lūdzu zvaniet katrā. laikā : MĀRIS KURMIS - Counselor Reatty -
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājās). 

Pārdodu divas (2) kapa vietas latviešu nodalījumā "Crystal Lake" kapsētā. 
Pieminekla akmens ir jau vieta. Lūdzu zvanīt uz draudzes kanceleju otrdienas, tresdienās vai 
ceturtdienās darba stundu laikā (10:00-14:00) - 612-722-4622. - Viktors Beņislavskis . 

Izki:irtoju mājas izpārdošanu (Estate Sa/es). 
Vai Jūs pārce!aties , vai jālikvidē majas iekārta? Jāatbrivo māja no mēbelēm , traukiem, 
sikumiem, utt.? Es varu Jums palidzēt . 

.. Izšķiroju mantas (sazinoties ar ģimeni) . ko paturēt ģimenē, ko pārdot, ko izmest. 

.. Sakārtoju mantas pārdošanai. .. Nocenoju pārdodamās mantas un izsludinu . 

• Vadu pārdošanu I Estate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdaribas org.) . 
MaIja Zaeska; 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas tālr.); 

zaeska@trontiernet.net 

Vis;' dzer tēju.... City Pages 2008 apbalvoja "LaSociete du The' 
kā labāko tējas veikalu Dviņu pilsētās. 

$is tējas veikals jau pastāv četrpadsmit gadus· piedāvā tējas no visas pasaules. 
Veikaiā var iegādāties· vairāk nekā 200 tēju šķirnes· baltās un zalās tējas, pouchong un 
oolong tejas, pu-erh tējas un daudzas c.as. Tur lr galdlņl , kur baudit šis daudzās un dažā
dās tējas uz vietas, kā ari var iegādāties piederumus tējas pagatavošanai un dāvanām. 

Veikals lr atvērts no pirmdienas lidz piektdienai no plkst.12:00 Irdz 18:00, sestdienās 

no 1000 lidz 18:00, svētdienās slegts. 
Savā veikalā laipni ielūdz ipašnieks Tony Ruggiero un Božena Dimants. 

Viņi sniegs izsme!ošu informāciju par visu, kas saistās ar tējām. 
Adrese - 2708 Lyndale Ave. So., Mineapole 55408, www.Teashop.us; tālr. 612-871-5148. 

Vai Jums maia parpildīta? Vai vē/aties izrelināt latvisko mantu krā;umus? 
Draudzes Iirdzinos varam pārdot Jūsu tautlskās mantas· "Lietotas" mantas ir vē1 derigas· 

spilveni, audumi, keramika, koka izstrādājumi , gleznas, prievītes, rotas u.c. No ienākuma . 
20% baznīcai , 80% paliktu Jums. Lūdzu sazinaties ar Ausmu Ģigu (651·644·0886) vai Maiju 
Zaesku (763-972-2521 ). 



Church Services and Calendar of Events 
June: 

Thursday - 3rd - 10:30 - Bible study. 
Sunday - 6th - 10:00 AM - Church Service followed by fellowship. 
Sunday - 13th - 10:00 AM - Church Service remembering deportations from the Baltic 

countries on June 14th. Holy Communion and guest pastar Raita Neely 
(address & liturgy in English). Fellowship after the service. 

Monday - 14th - 7:00 PM - Memorial program in hanar of those deported to Siberia; 
speaker - Dr. Juris PIēsums; TEIKSMA will sing. At the Church. 

Thursday - 17th - 10:30 AM - Bible study. 
Sunday - 20th - 10:00 AM - Church Service followed by fellowship. 

After the service Pastar Maija will be going to Colorado to attend ELCA courses 
at Luther Academy of the Rockies. 

Wednesday - 23rd - 7:00 PM - Midsummer's/Jāņi/Summer Solstiee Celebration; 
program - 50ngs by the church chbir; beer, Midsummer's cheese, other 
refreshments; singing of Solstice 50ngs; $10.00. At the Church. 

Sunday - 27th - 10:00 AM - Church Service led by deaconess Milda Dauka. 
Fel!owship after the service. 

July 

Sunday - 4th - NO Service. Church members are encouraged to attend services at 
loeal churches. 

Sunday - 11th - 10:00 AM - Church Service with Hoty Communion; 
fellowship after the service. 

Sunday - 18th - 10:00 AM - Church Service with Holy Communion and baptism. 

~~~=============================================================== 

Mājaslapa latviešiem Minesotā! ar sekojošu adresi: 
<web.mac.com/latYiansinmlnnesota> 

(Ta kā šis ir "Mac" produkts, tad nevar lietot parasto <www,> , 
bet taja vieta ir jāsāk ar <web.mae.coml» 

Tīk!otājs Jānis Robiņš <janisro@comcast,net> labprāt pieņem rakstus 
un paziņojumus, īpaš i POF formata. 

===========================-============================== 

••• ... Draudzes e-pasta adrese; mndraudze@gmail.com 

Draudzes majas lapa; www.mndraudze.org 

=============----------------------------================= 



Kaniņu darinātāja
Anita Muceniece 
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2010. g. PAVASAŖA T I RDZrŅŠ 

Rotkali s-Alvis Strazdiņš Lielā loterija
Laima Dingley 

Fotografs
Kārlis Ozoliņš 

Mazā loterija-Bēca Zariņa un 
Inta Grāvīte. 
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Karīna Ārsle un 
Sherria Mitzcl 

Kasieres: Ēva Tone un 
>zintra Strē lni ece 

Aija Vijuma, Maija Stumbre, 
Skaidrīte De.miJro,vsi 

..... 
I 

Kasieres: Selga Pētersone, 

Pi e ēdamgalda-Baiba Olinger T' Kristin. Kontere 
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• Frt.-e oouerks for Ill<' life of the hl':IIU1R aili 

• Free ~c""'icc for tllc Jirt' of the hcarin)ļ aid 
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• MOSI insurann' 3cccptcd 

• Free parking and cas)' acccss 

call us today to receive the 
lowcst prices, best service 

from the #1 ratcd hearing aid 
practice in the Twin Cities! 

.-----------------------------------------. 
SP EC IAL OFFER 
At Least 56% OFF 

M.S.R.P on all digital 
hearing aids 

------------------------------------------

, , , , 

Call us today to schedule your appointment for this limited time offer! 



lronic , isn' t it? 

Call 612-824-8698 
today for a free 

evaluationr" 

Inc. "" 

lr )'OU bdicve th,lt YOll rn:ly havc;l hcaring loss, takc this shor! quiz 
to St:t if YO ll Ola}' bcndll from a hl:"aring lt,::Sl. 

Yes No 

Ol1en <I~k otll()lS to rcpool themsetves? 0 0 

FOOIltl<!1 poople mumble or do not speak clear ly? 0 0 

Havl.) ring'ng ,n your cars? 0 0 

PrcfO! tho radiolTV kXK1ef Ih3l othefs do? . 0 0 
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:.cllnhlll: yuur Jp])(lin(mclU. <1 1 Z.S2-i-S698. 



Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS 

Otrdienās - darbvede Elga Pane, 10:00-14:00 dienā. 
Trešdienas ~ mac. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 diena. 

kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00. 
Ceturtdienas - māc.Maija Cepure-Zem mele, 10:00-13:00 diena. -

darbvede Elga Pane, 10:00-14:00. 
Draudzes kanceleja: 612-722-4622. Mācītājas kanceleja: 612-722-0174; mājā : 763-546-8178. 

Ja vēlaties runā1 ar mac. Maiju Cepuri-Zemmeli, tad lūdzu zvaniet uz viņas majam 
763-546-8178, vai ja ir velešanās satikties, tad sazvanoties tādu var izkārtot. 

Draudzes loceklus, kuri vēlētos mācītāju satikt runas stundu lai kā, lūdzam pirms iz
braukšanas zvani1 uz baznīcas kanceleju. lespējams, ka neparedzē!u apstāklu de! mācltāja ir 
izbraukusL Ja baznicas durvis darba laika ir 51ē,9ta5 , lūdzu piezvaniet durvju zvanu (augšē
jais zvans-augšējam stāvam , apakšējais zvans-lejas stāvam) 

--------~=-=--=========-------====------========-----====---====--
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SVĒTRiTA ZVANUS izdod Mineapoles-St.Paulas latviešu eV.lut. draudze. Redakciias 
kollēģijā: māc. Maija Cepure-Zemmele, Sk. Dombrovska, A.Dravniece, R. Drone, A.Hobbs, 
A. Pone, R. Prauliņa, L. Sproģis, Sk. Stoleere. 

Redakcija patur tiesības iesūtītos rakstus rediģēt un zināmos gadijumos noraidit. 
Manuskriptus lūdzam iesūm parakstitus. Ja lietots segvārds, jāmin ari istais vārds. 
Manuskriptus lūdzam iesūtit MASiNRAKSTĀ-PĀRRINDĀS (tas neattiecas uz īsiem ziņoju
miem un pateicībām). 

Rakstus lūdzam lesūtīt lidz mēneša 17. datumam. lesūtītos manuskriptus redakcija 
uzglabā tikai lidz nakamā Svētrita Zvanu nummura iznškšanai - apm. vienu mēnesi. 

Redakcija lūdz $25.00 ziedojumu gadā, Svētrīta Zvanu technisko izdevumu segšanai. 

CIENiJAMIE LASiTĀJI! lūdzu paziņojiet ADRESES MAIŅU 
draudzes kancelejā. Svētrita Zvanus pasts nepārsūta. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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